UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Dispvtationes Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Sect. 1. An, & quomodo Deus sit obiectum Theologiæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

Disput. I. de Deo, Sect. I.

SECTIO I.

An, & quomodo Deus sit obiectum Theologie.

I
Theologia
quod sit.

August.

Nota primò Theologiam, iuxta vocis etymologiam, idem esse rationem, seu considerationem, vel sermonem de Deo, ut notat D. August. lib. 8. de Ciuit. cap. 1. De Deo autem & de rebus diuinis duplíciter sermo vel confederatio esse potest. Nimurum vel ex lumine rationis naturalis; & hoc ad Metaphysicam sive ad Theologiam naturalem attrinet: vel ex lumine reuelationis diuinae; & hoc facit Theologia Christiana, simpliciter sic dicta, de qua nobis in præsenti est sermo, quamvis deinceps Theologia nomine intellecturi sumus. Secundò, reuelatio diuina duplex est: una est clara & euidenter facta, & secundum hanc procedit Theologia Beatorum, quibus principia reuelata, & quæ ipsi deducuntur, sunt euidenter nota. Altera est obscura & ineuidentis; & secundum hanc procedit Theologia nostra, quæ Viatorum dicitur; quippe quibus diuina reuelatio obscure facta est. Etenim communiter non habent homines sicut in vita notitiam de Deo & de rebus diuinis per reuelationem; nisi per testimonium obscurum & tantum credibile. Propterea que Paulus Hebr. 11. fidem definit, substantiam rerum sperandarum, argumentum non apparet; id est, fundamentum sperandi id quod non habetur, & argumentum eorum quæ non videntur, per quod nimur creditur ac certò tenetur, quod euidenter non cognoscitur.

Theologia
sumitur
tripliciter.

Durand.
Molina.
Vasquez
Gillies.

D. Thor.

Tertio, hæc viatorum Theologia potest sumi tripliciter. 1. Strictè pro cognitione diffusa eatum veritatum quæ ex principijs reuelatis inferuntur. At acceptio vulgaris est. 2. Latius pro cognitione veritatis, tum ipsorummet principiorum reuelatorum, tum eorum quæ ex principijs reuelatis deducuntur. Sicut enim Metaphysica, & Physica, non complectitur solum notitiam conclusionum; sed & principiorum quæ eiusdem scientie sunt, quæcumq; in ea abundant. & explorantur, sic Theologia complectitur non solum conclusiones quæ ex principijs reuelatis aptè deducuntur, sed etiam ipsa principia reuelata. Eoque sensu Theologia sive viam diuinam, seu supernaturalem in enate, seu naturalem comprehendit, quæ aliquid amplius, nempe sensum & sensum, & omnia quæ ex dei principiis derivati vel negati sunt inferuntur. Hoc autem modo Theologia sumi docent Durandus q. 1. Theologi Molina q. 1. a. 2. disp. 2. Vasques cap. 10. n. 2. & p. 5. & sij. De eademque ratione notitia principiorum reuelatorum intelligendum est quo dicitur. Thom. q. 1. in 2. Doctrinam

sacram, seu Theologicam, ad salutem esse necessariam. Nam per doctrinam sacram intelligit fidem ipsam, seu notitiam rerum à Deo reuelatarum: quidquid dicat Fasolus in Fazolus.

5. dubit, circa eundem art. vbi non bene supponit D. Thomam probare doctrinam sacram, ut distinguitur à fide, ad salutem necessariam esse; quia fides ad salutem necessariam est. Id omnis est contra textum & sensum apertum D. Thomæ, qui potius probat sacram doctrinam sumptam pro ipsa notitia de Deo per reuelationem, id est, pro fide ipsa esse ad salutem necessariam: tum quia, inquit, homo ordinatur ad Deum, velut ad quandam finem qui comprehensione rationis naturalis excedit, ideoque debuit per reuelationem innovere, ut homo ad illum actiones suas & intentiones ordine. Tum etiam quia ad ea ipsa quæ de Deo naturaliter cognosci possunt, & ad salutem necessariam sunt, pauci pertingunt, & per longum tempus, & cum admixtione multorum errorum. Ideoque reuelatio necessaria fuit, ut salus hominibus & conuenientius & certius proueniat. Hæc S. Thomas: quæ manifeste ostendunt ipsum per doctrinam sacram, intelligere hoc loco doctrinam habitam per diuinam reuelationem, id est, fidem ipsam.

Tertio denique sumitur laetissime pro cognitione sive ipsorum reuelatorum, quam eorum quæ deducuntur ex reuelatis, & mulierum aliorum quæ ad reuelata meditate, vel immediatè confirmanda, vel explicata conferunt. Qualis est Theologia D. Thomæ, aliorumque Doctorum libris tradita. Enimvero Theologia quæ nihil aliud comprehendet quam per se reuelata, & quæ ex ipsis inferuntur, abesse plurimum à doctrina D. Thomæ, aliorumque Theologorum Scholasticorum, qui ad illustranda & euenda reuelata, non solum quædam naturalium scientiarum principia, sed & multa credita tantum vel opinio conferunt. Neque tantum ratione, sed ex principiis reuelatis; verum etiam in eundem ex altero reuelato, & altero naturali: interdù etiam ex meritis naturalibus. Et quamuis ea quæ assumuntur à Theologia ex Physica & humana cognitione, non sint per se Theologica, & sensu quo hic loquimur de Theologia, propria scilicet & Christiana, quæ circa reuelata & illata ex ipsis, occupant: induunt tamen rationem quandam Theologicam, quatenus ex affectu credulitatis adhibentur ad illustranda & defendenda sacra dogmata, atque ad impedimenta remouenda, & adiumenta qualiacunque subministranda reuelatis & credibilibus omnibus & talia sunt. Ac quemadmodum ea quæ impetrantur à charitate in fidem ipsius, sunt aliquo modo charitatis, sic naturalia quæ adhibentur ex affectu credulitatis, & ad ipsa credibilitas confirmanda referuntur, induunt quandam rationem Theologicam.

Nota secundò ex Durando in Pologo q. 5. num. 6. & Vasques dispu. 10. cap. 1. hoc in Durando obiectum & subiectum alicuius scientie. Vasques

Disp. I. de Deo, Sect. I.

6

Subiectum seu cognitionis interesse; quod subiectum & obiectū (non in q̄, seu in ph̄isionis, de quo non lo-scientie quimus, quoque sine dubio est intellectus quid sit, & quomodo respectu Theologiae & cuiuslibet alterius ha-differant. *P*ropter intellectus) sed subiectum circa quod, seu cognitionis, si propriè loquamur, est id de quo a liquido scitur seu cognoscitur. Obiectū Verò est id totū quod scitur. *S*eu cognoscitur: quod comprehendit id de quo aliquid cognoscitur, & id quod de eo cognoscitur, & habi-tudinem huius ad illud, & veritatē seu affir-matiuam seu negatiuam, quā in duorum il-lorum coniunctione aut disiunctione fuit; ac denique illusionem, & methodum, & or-dinem cognitionis rerum: quod totum verē ac propriè obiectum nominatur, quia totum cognitioni obiectū. Non est autem idem similius etiā de quo aliquid cognoscitur, & id quod de illo cognoscitur. Nam de aliquo cognosci possunt attributa eius diversa, & di-fincta à parte rei. Neque est unicus cognoscendi modus. Poteſt enim cognoscere tum il-latiuē, tum ſine diſcurſu. Item ſecundum di-versas rationes ſeu modos cognociabilitatis, evidētīg ſcīlicet, vel creditibilitatis, vel proba-bilitatis, mediate aut immediate. Duo enim vniuersali cognitionum genera ſunt. Vnum imme-diatum, corum quā per ſe ſine diſcurſu; alterum mediatum, corum quā per aliud, i.e. per diſcurſum innotescunt. Quorum utrumque ſubdiuiditur trifariam, in euidentis, credibiliis, & tantum opinabile ſeu probabile. Ruris in ſubiecto dīc rationes diſtinguen-dā ſunt, materialis ſcīlicet, nempe res quā conſideratur: & formalis, id ēt, ratio ab qua conſideratur. Et ruris utrumque, tam ſubiectum quām obiectū, in totale & par-tiale: & hoc in principale, & minus prin-ci-pale diſtingui potest, ut ex Logica notum eſt.

His ſuppoſitis dico primo: Si Theologia primo modo ſumatur pro cognitione diſcurſua, eorum quā ex principijs reuelatis infe-runtur, eius ſubiectum totale eſt id omne de quo aliquid per diſcurſum ex principijs reuelati cognosci poteſt. Obiectū verò totale eſt id omne quod ex principijs reuelatis per diſcurſum cognoscitur. Si ſecundo modo ſumatur pro cognitione tum ipsorum principiorum reuelatorum, tum eorum quā ex iphis deducuntur; hinc, quod idem eſt, pro cognitione reuelatorum, vel immediate & per ſe; vel mediate in principijs ex quibus infe-runtur; eius ſubiectum totale eſt id omne de quo aliquid mediate vel immediate reuelatum eſt. Obiectū verò, quidquid per reuelationem immediate vel mediate cognoscitur. Si deinde tertio modo ſumatur pro cognitione tantipotrum reuelatorum, quām eorum quā deducuntur ex reuelatis, & mul-torum aliorum quā ad reuelata inſueta, vel mediate, conſirmanda vel explicanda conſeruant; eius ſubiectum totale eſt id omne de quo aliquid; obiectū verò, id omne quod eum illam rationem cognoscitur: nempe vel quatenus ſeu hūum mediate vel immediate, vel ad reuelata ſeu conſir-